



Patriotismu apliecina ar darbiem



10. maijā Jelgavā, zemessargu štābā Dambja ielā 22, 20 brīvprātīgie dos zvērestu un oficiāli kļūs par Nacionālo bruņoto spēku 52. kājnieku bataljona zemessargiem. «Es interesējos par vēsturi un politiku, esmu audzināts patriotiskā garā, no 14 gadu vecuma darbojos jaunsardzē, tāpēc stāšanās zemessardzē man ir likumsakarīgs lēmums. Man Latvijas zeme un valsts ir vērtība, un, lai gan negribētos piedzīvot grūtus laikus, vēlos būt organizācijā, kas vienmēr ir gatava iestāties par šīm vērtībām,» tā viens no zemessargu kandidātiem Juris Jēkabs Tomašūns.

Foto: Vineta Zelča

Ilze Knusle-Jankeviča

«4. maijs jeb Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas diena Latvijas sabiedrībā netiek uzskatīta par tāda mēroga svētkiem kā, piemēram, Lāčplēša diena vai 18. novembris. Varbūt tāpēc, ka laiks, kad tika atgūta neatkarība, nav tik sens. Bet man tie ir svētki – man vienmēr ir goda izjūta, ieraugot Latvijas karogu,» uzskata Juris Jēkabs Tomašūns, kurš 10. maijā ar vēl 19 biedriem dos svinīgo zvērestu un kļūs par zemessargu.

Interesi par patriotismu un valstiskumu vairo nesenie notikumi Ukrainā. Arī Jelgavā, tāpat kā valstī kopumā, palielinās interese par dienestu zemessardzē – pēdējos mēnešos Jelgavas 52. kājnieku bataljonā vērsušies ap 60 interesenti, un 10. maijā 20 no viņiem dos zvērestu, kļūstot par zemessargiem. «Interese par dienestu jau ir; bet ne visi tajā arī iestājas. Daļai pietrūkst motivācijas,

lai to novestu līdz galam. Iemesli, kāpēc cilvēki pārdomā, ir dažādi. Kāds aptver, ko tas prasīs no viņa fiziski, jo dienests zemessardzē ir brīvprātīgs un galvenokārt visas mācības un aktivitātes notiek brīvdienās. Citi nevar tikt galā ar birokrātiskiem šķēršļiem – viens no būtiskākajiem nosacījumiem, lai iestātos dienestā, ir medicīniskās komisijas atzinums, ka pretendents ir vesels, bet ne visi var atrast laiku un veikt šīs pārbaudes. Vēl ir sodāmība – ja cilvēkam tāda ir, dienēt zemessardzē viņam liegts,» stāsta Nacionālo bruņoto spēku 52. kājnieku bataljona Jelgavā komandieris pulkvežleitnants Ilmārs Džeņevs.

10. maijā oficiāli zemessardzē tiks uzņemti 20 cilvēki, kuri brīvprātīgi izlēmuši kļūt par valsts aizstāvjiem. «Man šī izvēle nāca dabiski. Ģimenē esmu patriotiski audzināts un no 14 gadu vecuma darbojos jaunsardzē,» stāsta Jelgavas Spīdolas ģimnāzijas 12. klases skolnieks J.J.Tomašūns. Viņa izvēli gan neietekmēja notikumi Ukrainā. «Pat tad, ja tur viss būtu mierīgi, es tik un tā stātos zemessardzē,» tā viņš. Tāpat viņš nedomājot būtu gatavs aizstāvēt savu valsti, ja rastos tāda nepieciešamība, un arī nākotni plāno saistīt

ar militāro jomu. «Pēc vidusskolas gan esmu nolēmis studēt vēsturi Latvijas Universitātē, bet pēc tam domāju stāties Aizsardzības akadēmijā un kļūt par virsnieku,» stāsta jaunietis.

J.J.Tomašūns uzskata, ka 4. maijs ir lieliska iespēja satuvināt tautu un armiju, jo laiks parasti ir silts un saulains un armija un zemessardze var parādīt sevi ne tikai lietū, aukstumā un tumsā, kā tas bieži mēdz būt novembra valsts svētkos. Iespējams, tieši tāpēc no 2012. gada Nacionālie bruņotie spēki iedibinājuši tradīciju valsts Neatkarības atjaunošanas dienā, 4. maijā, kādā no Latvijas novadiem organizēt Nacionālo bruņoto spēku dienu ar parādi un citiem pasākumiem. Pirmā šāda diena notika Latgalē, Rēzeknē, otrā – Kurzemē, Kuldīgā, šogad tā notiks Vidzemē, Valmierā, bet nākamgad – Zemgalē, Jelgavā. Aizsardzības ministrs, pamatojoties uz līdzšīņo veiksmīgo ministrijas un Nacionālo bruņoto spēku sadarbību ar Jelgavas pašvaldību jaunsardzes un zemessardzes jautājumus, par atbilstošāko pasākuma norises vietu Zemgalē izraudzījies tieši Jelgavu. Pilsētas mērs Andris

Rāviņš 4. maijā piedalīsies parādē Valmierā, kur svinīgi mūsu pilsētai tiks nodots Latvijas valsts karogs, kas apliecinās – nākamā Nacionālo bruņoto spēku diena ar parādi notiks Jelgavā.

Pēdējo piecu gadu laikā 52. kājnieku bataljonā Jelgavā iestājušies 216 zemessargi, tostarp 42 sievietes. Šobrīd bataljona sastāvā ir 386 zemessargi. Zemessardzes nozīmi valsts drošībā novērtējusi arī valdība, piešķirot tai 780 250 eiro. Finansējums šogad tiks izlietots zemessargu un jaunsargu mācību organizēšanai, kompensācijām un municijai. Zemessargu apmācībā paredzēts ieguldīt 680 250 eiro, bet jaunsargu nometņu organizēšanā – 100 000 eiro.

Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas dienā, 4. maijā, pulksten 9 Jelgavas pilsētas vadība noliks ziedus pie Jāņa Čakstes pieminekļa Akadēmijas ielā 1. Pulksten 10 pie Lāčplēša pieminekļa fragmenta notiks Jelgavas Latviešu biedrības rīkots pasākums, kurā piedalīsies Jelgavas domes priekšsēdētāja vietnieks Juris Strods.

NĪN nomaksāts 40 procentu apmērā

Sintija Čepanone

Noslēdzoties nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) pirmajam maksājuma termiņam, NĪN izpilde attiecībā pret pašvaldības budžeta plānoto pašlaik ir apmēram 40 procenti. Nākamais NĪN maksājuma termiņš ir 15. maijs.

Pašvaldības Finanšu nodaļas vadītājas vietnieks nodokļu jautājumos Ingars Bušs skaidro, ka šogad

pirmais NĪN par zemi un ēkām maksājuma termiņš bija noteikts 31. marts un šajā periodā virkne

nodokļu maksātāju saistības pret pašvaldību nokārtojuši pilnībā.

2014. gadā no NĪN pašvaldība kopumā plāno ieņemt 3 537 060 eiro jeb par 6,4 procentiem vairāk nekā 2013. gadā. «Uz šo brīdi NĪN iekasēts apmēram 40 procentu apmērā no kopējiem plānotajiem pašvaldības budžeta ieņēmumiem šajā sadaļā, un, salīdzinot ar pagā-

jušā gada attiecīgo periodu, pašlaik NĪN iekasēts vidēji par pieciem procentiem vairāk,» informē I.Bušs.

Tiesa, prognozēs viņš ir piesardzīgs, akcentējot, ka ar katru nākamo nodokļa maksāšanas termiņu, vadoties pēc iepriekšējo gadu pieredzes, pakāpeniski saruks arī ieņēmumu apjoms.

Turpinājums 3.lpp. ▶

Darbu pametīs Ledus sporta skolas direktors

Ilze Knusle-Jankeviča

Pamatojoties uz Jelgavas Ledus sporta skolas (JLSS) direktora Andra Luksa iesniegumu, pagājušās nedēļas Jelgavas domes sēdē tika nolemts atbrīvot viņu no iestādes direktora amata.

Saskaņā ar domes lēmumu A.Lukss no JLSS direktora amata tiks atbrīvots ar 1. jūniju. Par sporta skolām atbildīgās iestādes Sporta servisa centra direktors Juris Kaminskis norāda, ka vēl tiek lemts, kas vadīs Ledus sporta skolu pēc darba attiecību pārtraukšanas ar A.Luksu, – tiks iecelts direktora pienākumu izpildītājs vai uzreiz tiks izsludināts konkurss uz vakanto amatu. Jāatgādina,

ka pašvaldības profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādes direktoru amatā apstiprina Jelgavas domes sēdē.

A.Lukss min, ka, iespējams, viņa tālākās darba gaitas vedīs uz Rīgu un būs saistītas ar jaunatnes sporta organizācijas jautājumiem. Tāpat viņš janvārī uz diviem gadiem tika pārvēlēts par Latvijas Skolu sporta federācijas prezidentu un turpinās organizēt Latvijas skolu jaunatnes sacensības. Tiesa, viņš norāda, ka šai jomai atvēlētie līdzekļi stipri sarukuši un no daudz kā nācies atteikties, piemēram, no dažādiem semināriem sporta skolotājiem un virknes sacensību.

A.Lukss par JLSS direktoru sāka strādāt 2011. gada 1. augustā. Pirms tam JLSS kopš tās izveidošanas 2008. gadā vadīja Andris Kudurs.

Stafetes laikā būs slēgta Lielā iela

Ilze Knusle-Jankeviča

1. maijā Jelgavā notiks tradicionālās Maija stafetes, un šogad pēc ielas rekonstrukcijas pabeigšanas tās atkal atgriezīsies Lielajā ielā. Pasākuma laikā tiks slēgta satiksme Lielās ielas posmā no Hercoga Jēkaba laukuma līdz Pētera ielai, kā arī Lielās ielas krustojumos ar Pasta, Mātera un Pētera ielu.

Sacensības sāksies pulksten 11, bet dalībnieki Hercoga Jēkaba laukumā pulcēsies jau no pulksten 10. Skrējienis notiks pa Lielo ielu no Hercoga Jēkaba laukuma līdz Pētera ielai. Sporta servisa centrs lēš, ka sacensības ilgs apmēram stundu, un šajā laikā šīs Lielās ielas posms satiksmei būs slēgts.

Aicina pieteikties Zelta pārus

Turpinot tradīciju, Pilsētas svētku laikā Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš rīko svinīgo pieņemšanu pāriem, kas 2014. gadā atzīmē 50 kopdzīves gadu jubileju.

Mūsu pilsētas stiprās ģimenes tiks godinātas 29. maijā pulksten 14 Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā.

Jelgavniekus – šā gada Zelta pārus – lūdzam pieteikties Jelgavas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā līdz 15. maijam. Piesakoties lūdzam ņemt pasas un laulības apliecību.

Papildu informācija pa tālruni 63080522 vai 63023733.

Konkurss

«Atrodi Jelgavas pilsētas karogu» rezultāti

Paldies 130 aktīvajiem jelgavniekiem, kuri piedalījās konkursā laikrakstā «Jelgavas Vēstnesis», kur bija jāatrod un jānosauk, cik pilsētas karogu ir publicēti 24. aprīļa numurā.

Pareizā atbilde: šoreiz laikrakstā bija publicēti 13 pilsētas karogi. Pareizi atbildēja 84 dalībnieki.

Balvas saņem katrs desmitais pareizās atbildes autors – Marta Baranovska, Otomārs Knope, Katrīna Siliņa, Lilija Čivžele, Vairis Stalmānis, Antonija Osīņenko, Vladislavs Lozovenko, Georgs Ozoliņš.

Balvu no Jelgavas pilsētas pašvaldības var saņemt, iepriekš piesakoties pa tālruni 63005556 vai 63005574.

«Tīrā apkārtnē ir skaistāka dzīve!»

■ **Sintija Čepanone**

26. aprīlī visas Latvijas iedzīvotāji apvienojās Lielajā talkā, un talkas organizatori lēš, ka kopumā savas apkārtnes sakopšanā iesaistījās ap 160 000 cilvēku. Aktīvi talcinieki bija arī jelgavnieki – talkā mūsu pilsētā piedalījās ap 2000 cilvēku –, un šogad strādāšana aizvadīta īpaši pricīgi noskaņojumā, galvenokārt jau tāpēc, ka, talcinieku vārdiem sakot, pēc «sūrās» talkas pērn, kad nemiīgi lija, šogad darbus pavadīja skaists un saulains laiks.

Lielās talkas koordinators Jelgavā SIA «Zemgales Eko» valdes loceklis Aleksejs Jankovskis, atskatoties uz paveikto, stāsta, ka apkārtnes sakopšanas darbi sākās jau aprīļa vidū ar atsevišķu kolektīvu talkām dažādās pilsētas vietās. Taču kulminācija bija Lielās talkas diena – 26. aprīlis. «Kaut arī lielākoties visi talcinieki darbam bija pieteikušies iepriekš, vismaz 30 cilvēki par labu Lielās talkas aktivitātēm lēma tikai sestdienas rītā. Darbs atradās visiem, un par labi padarītu darbu liecina gan ievērojamais savākto atkritumu apjoms, gan

sakoptās un labiekārtotās vietas pilsētā,» tā A.Jankovskis.

Kaut arī atkritumu savākšana un izvešana sāka jau Lielās talkas dienā, tā, visticamāk, turpināsies vēl visu šo nedēļu. A.Jankovskis norāda, ka līdz nedēļas sākumam atkritumu poligonā «Brakšči» nogādātas 24 tonnas jelgavnieku savākto atkritumu, taču, izvērtējot vēl «neizvestos» objektus, kopējais savākto atkritumu apjoms varētu pieaugt vismaz līdz 30 tonnām. «Šo procesu plānojam pabeigt līdz nedēļas nogalei,» saka Lielās talkas koordinators Jelgavā. Ja nākamās nedēļas sākumā kādā vietā pilsētā iedzīvotāji tomēr vēl pamana pa kādam sarkanajam Lielās talkas maisam, viņi aicināti to darīt zināmu SIA «Zemgales Eko» pa tālruni 63023511 vai e-pastu eko@eko.jelgava.lv. «Lai gan ar katru talkas pieteicēju iepriekš vienojamies par vietu, kur pēc talkas salikt ar atkritumiem piepildītos maisus, varbūt kāds maiss palicis «pusceļā» vai piepildīts atstāts ceļmalā, par to mūs neinformējot. Tādēļ būsīm pateicīgi, ja jelgavnieki ziņos par šādām vietām,» tā «Zemgales Eko» vadītājs, gan akcentējot, ka bez maksas tiks izvesti tikai tie atkritumi, kas savākti sarkanajos Lielās talkas maisos.

«Jelgavas Vestnesis» fotoreportāžā atskatās uz Lielo talku mūsu pilsētā.



Lai pateiktu paldies par darbu, ko jelgavnieki iegulda, lai pilsēta kļūtu vēl sakoptāka un skaistāka, talciniekus jau tradicionāli apmeklēja pilsētas vadība, kā pateicību par aktivitāti pasniedzot suvenīrus ar pilsētas simboliku un piemiņas veltes no uzņēmuma «Zemgales Eko». «Paldies par jūsu rūpēm! Paldies par ieguldīto darbu!» talciniekiem teica Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš un viņa vietnieks Juris Strods. Lielajā talkā apraudzīti arī mazie strādnieki jeb pirmklasnieki no Tehnoloģiju vidusskolas – viņi kopā ar ģimenēm talkoja Gulbju diķa apkārtnē un pilsētas mēram steidza demonstrēt savas zināšanas par vides jautājumiem. 1.m² klases audzinātāja Santa Zaremba ir pārliecināta, ka bērni, kuri paši piedalās talkā, nekad atkritumus nemetīs zemē. «Protams, es jau varu viņiem klasē stāstīt, cik slikti ir piemēslot apkārtni, taču daudz lielāks efekts ir, ja viņi paši talkojot redz, ka diķa malā kāds izmetis vecu dīvānu, nemaz nerunājot par mazākiem atkritumiem,» tā viņa. Pirmklasnieki apstiprina, ka talka izvērtusies par foršu dienu, kuras noslēgumā iecerēta arī desīņu cepšana. «Atkritumus mest zemē ir slikti, bet vākt – labi. Te izmestas pudeles, pampieri, mēbeles, redzējam arī šļirces, bet tās mēs neaiztikām. Nesaprotam, kāpēc cilvēki atkritumus te izmet,» apkārtnes piemēslotājus nosoda mazie.



Kaut arī sākotnēji plānā bija iezīmēta vien «Lediņu» ēkas pamatu krāsošana, patruļkuģa «Jelgava» komanda ar darbiem apstiprināja iepriekš apgalvoto, ka krāsošana uz kuģiem ir ierasts darbiņš – viņi Lielās talkas dienā paguva nokrāsot ne tikai ēkas pamatus, bet arī baseinu. Darba ierādīšana un lapu grābšana bija patruļkuģa krustmātes Intas Englandes ziņā. «Jelgavas» kapteinis Ritvars Ozols neslēpj, ka tādā īstā talkā pēdējo reizi piedalījies varbūt vidusskolas laikā. «Taču mums patruļkuģa eskadrā ir tradīcija Lielajā talkā sakopt kādu objektu, un šogad mūsu kuģa krustmāte mūs uzaicināja uz «Lediņiem». Jāatzīst – šodien ir labs laiks krāsošanai,» vērtē viņš, piebilstot, ka krāsošanas darbi uz kuģa, protams, ne uz jaunā patruļkuģa «Jelgava», bet vispār, nav retums, tāpēc roka jau ietrenēta. Savukārt savu patruļkuģu komanda saposusi dienu iepriekš. «Vidēji reizi nedēļā, kad atnākam no jūras, notiek kuģa lielā tīrīšana, un kā reiz vakar to arī izdarījām,» saka «Jelgavas» bocmanis Kaspars Praličs un koks Ingus Rimševics.



«Sākam dzīvot pa jaunam! Visas pārmaiņas ienes jaunas vēsmas,» par talku, kurā apvienojušies atsaucīgākie Neretas ielas 10 iedzīvotāji, saka talcinieki. Pirms laika viņi nomainījuši «mājas vadību», un tagad daudzdzīvokļu namam ir trīs mājas vecākie, kuri iedzīvotājus aicināja iesaistīties mājas sakopšanas un apkārtnes labiekārtošanas darbos. Meitenēm uzticēta kāpņutelpu uzkopšana un logu mazgāšana, savukārt vīri rosījās pa smilšukasti un mainīja soliņiem dēļus. «Mēs taču sev un saviem bērniem to taisām!» saka Juris, Valentīns un Gints, neslēpjot, ka vēl ir iecere pagalmā atjaunot bērnu rotaļu laukumu. «Mēs beidzot gribam dzīvot skaisti!» tā vīri. Materiālus, tostarp smilti un dēļus, talciniekiem palīdzēja sagādāt SIA «Jelgavas nekustamā īpašuma pārvalde», savukārt darbaspēku nodrošināja paši iedzīvotāji. Pēc labi padarīta darba talciniekus gaidīja kūpošs zupas katls – par zupas vārīšanu gādāja jaunā mājas vecākā Vineta Ģenderte, kura atrada veidu, kā apkārtnes sakopšanas darbos iesaistīt arī jauno paaudzi, – viņiem piesolīts saldējums.



«Viss sākas ar kādu nometu pudeli, papīru, un tad jau arī dīvāns ir klāt!» par teritoriju starp Ganību ielu un Dobeles šoseju saka tuvējās mājas iedzīvotājs Kaspars Zihmanis, kurš jau ceturto gadu Lielajā talkā kopīgam darbam sapulcina cilvēkus, kuru vieno pārliecība, ka tīrā apkārtnē ir skaistāka dzīve. Talcinieki vērtē, ka iepriekšējos gados atbrīvojušies no «vēsturiskajiem» atkritumiem, tāpēc šopavas jāsavāc vien tā sauktie «ziemas» atkritumi, kurus tuvējo māju iedzīvotāji, pa taciņu mērojot ceļu no veikala uz mājām, tā vienkārši nomet zemē. Tiesa, šajā reizē teritorijā kāds pamanījies izmest vecu dīvānu, un Kaspars ir neizpratnē par cilvēku apņēmību tādu gabalu pa taciņu nest lielo mēbeli, ja turpat netālu ir Ganību ielas atkritumu šķirošanas komplekss, kur ērti var piebraukt ar mašīnu un arī lielgabariņa atkritumus nodot bez maksas. Pērn Kaspars aicinājumam sakopt šo teritoriju atsaucās arī Inga ar bērniem Ralfu un Lindu, kuri dzīvo Atmodas ielā, un tagad Lielā talka ģimenēm kļuvusi par nemainīgu satikšanās vietu. «Ikdienā jau nesanāk tikties, bet zinu, ka Lielajā talkā Inga būs klāt un tad jau arī novērtēsim, kā mūsu bērni paaugušies,» tā Kaspars. Šajā reizē talkā iesaistījās ne tikai «lieli» talcinieki Dārta Henriete un Haralds, bet arī Zihmaņu ģimenes jaunākā atvase – pusgadu vecais Helmutis. «Kādam jau tie gruži jāvēc,» smeļ mamma Dace.



SIA «Fortum Jelgava» darbinieki talkoja visu aizvadīto nedēļu, uzņēmuma objektu apkārtni sakopjot pēc darbdienas beigām, taču Lielās talkas dienā daļa darbinieku kopā ar ģimenēm tradicionāli sakopa Aviācijas ielas 47 apkārtni. Vīriši iesaistījās zaru zāģēšanā un krūmu izciršanā, bet sievietes un mazākie talcinieki – bērni – nogrāba teritoriju un no nezālēm atbrīvoja taciņas. Šī bija pirmā Lielā talka trīsgadīgajam Dāvidam Osipovam, kurš mammai un viņas kolēģiem «palīdzēja» tikt galā ar nezālēm.

«Redz, priekšnieks pie garāžām izlika paziņojumu, ka 26. aprīlī kooperatīvs organizē Lielo talku un aicina tajā iesaistīties visus garāžu īpašniekus, sakopjot gan savu, gan kaimiņu teritoriju – nu, kā lai nepiedalās?!» spriež Ēriks, bilstot, ka šī ir ista vīru talka, jo «garāžas ir tāda vīru padarīšana». Garāžu kooperatīva «Eksperiments» biedri stāsta, ka šādas sakopšanas talkas tiek organizētas katru gadu – iepriekš izcirsti krūmi, bet šogad akcents likts uz grāvju tīrīšanu un atkritumu vākšanu. «Pasauli jau laikam nepārmācīsi – jau pērn savācām lielas riepu kaudzes, un šogad atkal tas pats!» tā Ēriks. Bet garāžas kaimiņš Elmārs no grāvja izvilcis pudeles, papīrus, skārdenes: «Pēc sakopšanas talkas atkal «liksim augšā» konteinerus.»



Fakti

- Lielās talkas aktivitātēs piedalījās ap 2000 jelgavnieku
- Talciniekiem izdalīti 4500 sarkanie Lielās talkas maisi un ap 1900 darba cimdus pāru
- Lielajai talkai Jelgavā bija reģistrēti 73 objekti jeb talkas vietas, taču cilvēki talkoja arī individuāli, organizatorus par to neinformējot
- Kopējais Jelgavā sataļktais atkritumu daudzums tiek lēsts ap 30 tonnu



